
IT: ffi
OECRETO ALCALDICIO N9 2qt\q
APRUEBA ACTA DE RECEPCION PROVISORIA Y AUTORIZA

ESTADO DE PAGO, PROYECTO qUE SE INOICA,

REQUINOA,

2 1 0cI 20?2

vtsTos :

Las facultades que me confiere la Ley Nc 18.595 de 1988, Orgán¡ca Const¡tucional de Mun¡c¡palidades, Texto Refundido

coordinado y sistematizado, füado por el D.F.L. Ne 1 del M¡n¡ster¡o del lnterior año 2006.

La Ley N" 19.886 sobre Contratos administrativos de sum¡n¡stros y prestac¡ones de servicios.

El Decreto Alcaldicio N' 2136 de fecha 13.08.2018 que aprueba Manual de procedim¡entos de Licitac¡ones,

Contratac¡ones y Adqu¡sic¡ones.

Lo dispuesto en la Ley N'19.880 sobre Procedim¡entos Admin¡strat¡vos.

CONSIDERANDO :

El Decreto Alcaldicio N'775 de fecha 28.02.2020 que declara como s¡tuac¡ón de riesgo y emergenc¡a, la descarga y

proceso de tratamiento de agua servidas del PMB Los Lirios, en atenc¡ón a problemas de generación de olores y gases en descarga de

impulsión de aguas servidas, donde la alta concentrac¡ón de gases podría generar problemas a la salud de las personas.

El Decreto Alcaldic¡o N'2268 de fecha 25.10.2020, que aprueba contratac¡ón vía trato directo a través del Portal

Mercado Público, a la empresa Socledad de lngeniería, Servicios y consultoría en Aguas SPA, Rut 76.836.941{, representada legalmente

por don Gabr¡el Dfa¿ Alvarez, Rut 13.501.958-5 por la 5uma de S60.363.837.- lvA incluido, para la ejecución del proyecto "OBRAt DE

MtftGACtóN DE OtORES, SECÍOR GUITRO", y un plazo de ejecución de 60 dÍas corridos, según la causal establecida en el Artículo 10

numeral 3" del Decreto N" 250 de 2OO4 del lvlinister¡o de Hac¡enda que establece el Reglamento de la Ley N"19.886.

El Decreto Alcaldicio N'2378 de fecha 10.11.2020, que mod¡fica el Decreto Alcald¡cio N"2258 de fecha 26.10.2020 y

el punto 6 "Det Plozo y E¡ecuc¡ón Entrcgo de los Productos" de los Térm¡nos Adm¡n¡strat¡vos de Referencia correspondientes a la

contratación vÍa trato directo a través del Portal Mercado Público, a la empresa Soc¡edad de lngenlerfa, Servicior y Consultoría en Aguat

SPA, Rut 75.836.941{, en lo sigu¡ente:

oecreto Alcald¡cio N'2268 de fecha 26.10.2020
> oEBE DECIR : Representada legalmente por Don Gabr¡el Contreras Alvarez

Térm¡nos Administrativos de Refefenc¡a

> DEBE DECTR : Esta suspensión de pla¿o comenzará a contar de la fecha de término en su total¡dad de las

siguientes part¡dasi Casetas Los Lirios {1)y Gultro (2), sistemas de aireación 1 y 2, ventilaciones Gultro y Lo Conty, previa

presentación del documento que respalde d¡cha recepción por parte de la inspección técnica. El plazo se reactiva una

vezquesecuente, enestecaso, con la resolución aprobatoria de la dirección de vialidad, Sestionada porel mandante

y se otorgará por un pla¿o máximo de 30 dias por una sola vez, salvo casos fundados'

El Decreto Alcaldicio N'2395 de fecha 11.11.2020, que aprueba Contrato de fecha 09.11.2020, suscr¡to entre la I

Mun¡cipalidad de Requínoa y la empresa Sociedad de lngeniería, Servicios y Consultoría§ en Aguas SPA, Rut 76.836.941-0, representada

legalmente por Don Gabrlel Contreras Alvare¡, Rut 13,501.958-5, para la ejecuc¡ón del proyecto "Obras de Mititaclón de Olores, Sestor

cultro", por un monto de S 60.363,837.- lvA inclu¡do, y un plazo de ejecución de 50 días corridos

El Decreto Alcaldicio Ne 0S3 de fecha 08.01.2021, de SECPLA, que autoriza la modificación del punto 12 Del Pogo del

Controto de los Términos de Referenc¡a correspondiente del proyecto "Obras de M¡tigación de Olores, Sector Gultro", aprobados

mediante Decreto Alcaldicio N'2268 de fecha 26.10.2020, en lo siguiente:

> qEEqqEe!8:
12.- OEL PAGO DE T CONTRATO:

los obros.
cuñplím¡ento o lo estípulodo en los

Et pogo de los obtos se reol¡zofli ñedíonte Estodos de Pogos, bdsodo en elovdnce fis¡co de

Lo cqncelocíón del Estodo de Pogo se ¡eol¡zoró P¡ev¡o v¡sdcíón de lo unidod técnico y dondo

Té/fi.inos de Referencio,

La factura podrá ser enviada de manera electrón¡ca o a la siSuiente d¡recc¡ón: calte comerc¡o |121. Requínoa, o bien presenta rla

a través de la Oficina de partes con especial atenc¡ón a la unidad compradora y su pago se reali¿ará a contar de 30 días de

recepc¡onado por la of¡c¡na de partes o por la unidad técnica en este caso Dirección de Obras'

La D¡rección de obras de la municipalidad de Requinoa, adjuntará el lnforme Favorable, d¡rigido a la Direcc¡ón de Admin¡stración

yFinanzasenunplazonosuper¡ofa24horasdespuésderecepcionadaslafacturaenofic¡nadepartes El informe.de conformidad

áeberá reflejar explfc¡tamente s¡ deben existir retenciones al pago ya sea por incumplimientos' por multas' entre otros'

La cancelación o pago de la Factura, se real¡zará a 30 días contados desde la fecha de recepción en la of¡cina de partes' iunto con

la presentac¡ón del informe favorable de la unidad técnica corfespondiente (si el ¡nforme de contormidad no ingresa a la unidad

de administración y finanzas dentro del plazo de 30 días la Factura no podrá efectuar los pagos'

El adjud¡catario al momento de emitir la factura, debe enviarla el mismo día a la L,nidad Técnica encarSada de fiscal¡zar el servic¡o

con copia a: sandraramirez@reouinoa.cl

Las facturas se extenderán a nombre ;e la l. Municipalidad de Requ¡noa, Rut 69.081.300-9, con domlcil¡o en Requinoa, calle

Comercio N'121, giro fiscal.

oz
f
o
t¡l
d
l¡ló
o
o
J
6-

Iz
f
:

MUNICIPALIDAD DE

REQUTNOA

Esta Alcaldía decretó hoy lo siguiente:



MUNICIPALIDAD DE ffi
ffiREoúÍNon

Ll::r IilIr::

La solicitud de pago deberá acompañar los siguientes documentos en triplicado
Carta solicitud.
Nómina de los trabajadores que prestaron servicio a la obra.

Carátula de Estado de Pago.

Estado de Avance de Obra por ítem y porcentaje.

lnforme de las intervenciones realizadas en el periodo de duración del Contrato.

Factura a nombre de la Municipalidad.

Certificación de materiales según requerimientos (lTO).

Certificado de Cumplimiento de Obligaciones Laborales y Previsionales (F30-1).

Certificado de cotizaciones previsionales.

Certificado de Antecedentes Laborales y Previsionales (F30).

Entrega de set de fotografías digitales y CD, en dos copias, que muestre el avance de la secuencia de las distintas fases

de la construcción de las obras,

El Decreto Alcaldicio Ne 416 de fecha 12.02.202L, que Autoriza cancelación de Estado de Pago N" 1

correspondiente al proyecto Obras de m¡tigación de olores, sector Gultro, a cargo de los Sres. Gabriel Contreras Alvarez, Rut 13.501.958-

5, equivalente a un monto de S 33.354.913 IVA inc.

El Decreto Alcaldicio N" 102 de fecha 17.01.2022 que regulariza procedimiento admin¡strat¡vo correspondiente a

la aprobación del Acta de Entrega de Terreno de fecha 2317712020 correspondiente al proyecto "Obras de mitigación de olores, sector

Gultro", a cargo de los Sres. Sociedad de lngeniería, Servicios y Consultorías en Aguas SPA., Rut 76.836.941-0, representada legalmente

por Don Gabriel Contreras Alvarez Rut 13.501.958-5 y autoriza suspensión de plazo de ejecución de obras a contar del3ll12/2020 hasta

la materialización de anexo de contrato y aumento de plazo respect¡vo por autorizac¡ones especiales y obras adicionales requeridas, para

el proyecto "Obras de mitigación de olores, sector Gultro", a cargo de los Sres. Sociedad de lngeniería, Servicíos y Consultorías en Aguas

SPA., Rut 76.836.941-0, representada legalmente por Don Gabriel Contreras Alvarez Rut 13.501.958-5.

El Certificado de Disponibilidad Presupuestario N" 061 de fecha 28 de Enero de2022.

El Memo N" 086 de fecha 10.02.2022, del Jefe de Dpto. de Edificación y Urbanismo, Municipalidad de Requínoa,

mediante el cual emite informe para efectuar anexo de contrato de la obra "Obras de mitigación de olores, sector Gultro".

El Certificado N" 134 de fecha 15.02.2022, del Secretario Municipal, mediante el cual certifica que en Sesión

Extraordinaria N" 007 del Concejo Municipal, de fecha L4.02.2022, el H. Concejo Municipal en votación unánime aprobó "Aumento de

obras, Obras Extraordinarias y Disminución de obras", para la ejecución del proyecto "Obras de Mitigación de Olores, Sector Gultro", a

cargo de empresa Sociedad de !ngeniería, Servicios y Consultorías en Aguas SPA., Rut. 76.836.941-0, representante legal Don Gabriel

Contreras Alvarez, Rut 13,501.958-5, por un monto de S 6.531.540 lVA. lnc., y un aumento de plazo de 60 días corridos a part¡r de la

aprobación del Anexo de Contrato, siendo el valortotal del contrato (incluido el anexo) 5 66'895'377 IVA inc

El Decreto Alcaldicio Ne 336 de fecha t6.02.2022, que Aprueba Aumento de Obras, Obras Extraordinarias y

Disminución de Obras, para la ejecución del proyecto "Obras de Mitigación de Olores, Sector Gultro" , a catgo de empresa Sociedad de

lngeniería, Servicios y Consultorías en Aguas SPA., Rut. 75.836.941-0, representante legal Don Gabriel Contreras Alvarez, Rut

13.501.9sg-5, por un monto de $ 6.531.540 lVA. lnc., y un aumento de plazo de 60 días corridos a partir de la aprobación del Anexo de

Contrato mediante Decreto Alcaldicio.

El Decreto Alcaldicio N" 367 de fecha 22.02.2022, aprueba Contrato de fecha 77.02.2022, correspondiente a

proyecto ,,Obras de Mitigación de Olores, Sector Gultro", a cargo de empresa Sociedad de lngeniería, Servicios y Consultorías en Aguas

SpA., Rut. 76.836.941-0, representante legal Don Gabriel Contreras Álvarez, Rut 13.501.958-5, por un monto de S 6.531.540 IVA' lnc., y

un aumento de plazo de 60 días corridos a partir de la aprobación del Anexo de Contrato med¡ante Decreto Alcaldicio.

El Decreto Alcaldicio N" 1994 de fecha 05.09.2022, que Aprueba aumento de obras a la empresa Sociedad de

lngeniería, Servicios y Consultorías en Aguas SpA, RUT 76.835.941-0, por la suma 54.922.550.- IVA incluido, según los s¡guientes artículos

de la Ley de Compras N" 19.886:

o Servicios, o contratar servicios conexos, respecto de un contrato suscrito con anterioridad, por considerarse

indispensable para las necesidades de la Entidad y sólo por el tiempo en que se procede a un nuevo Proceso de

Compras, siempre que el monto de dicha prórroga no supere las 1.000 UTM".

se hace indispensable recurrir a un proveedor determinado en razón de la confianza y seguridad que se derivan de

su experiencia comprobada en la provisión de los bienes o servicios requeridos, y siempre que se estime

fundamentalmente que no existen otros proveedores que otorguen esa seguridad y confianza".

Con respecto a la compensación de partidas a costo cero, el detalle sería el siguiente:

A) presupuesto Ventilaciones y Filtro (Aprobado al Contratista Med¡ante Decreto Alcaldicio N"2268 de fecha 26.L0.2020l.

¡.

t¡.

¡i¡.

iv.

vi.
vii.
viii.
ix.

x.

xi.

oz
:)
o
]¡J
É.
ulo
a
o
J
CL

q
z
f
:



Item Descripción Unidad Cantidad Valor Unitario Valor Total

1 Flete y ¡nstalación ( Postes de concreto y Cañeria) 1 420.000 420.000

2 Unidad 10 56.m0 560.m0Disco de desbaste

3 Soldadura 6011 kg 4 7.W 28.000

4 Soldadura 7018 ke 4 7.000 28.000

5 Curva Galvanizada 5" Unidad 4 14.000 s6.000

Unidad z 274.4N 548.8005 Cañer¡a galvanizada 5"

7 ABRAZ UNISTRUCS 5., Unidad L2 8.rno 100.800

8 Poste de concreto cGE 6,8m Unidad 2 1r¡O.000 280.000

42.W 42.W9 Pe rnos gl 7

Unidad 4 14.000 s6.00010 R¡el ( ABRAZ UNISTRUCS)

2.119.6mSub Total 1

MU-NTCIPAL¡DAD DE

REQUTNOA
ffi
WIilI

2 Equipos v Herram¡entas

SubTotal 1 235.200

3 Mano de Obra

SubTotal 1 728.(m

A) Disminución de obra (4 Curva Galvanizada 5")

23s.200

728.W

C) Aumento de obra (Poste de concreto CGE 8,7 m)

235.2ñ

728.000

oz
5
o
t¡J
É,
trl(]
o
o
J

o-
U
z)

RESUMEN
Total disminución de obra
Total aumento de obra
Total obras

= -556.000.- Neto (4 Curva Galvanizadas 5")
= +s55.000.-Neto (Poste de concreto cGE g,7 m)

=$0.- Neto

Ve nti laciones Y fi ltros

alor Unitari Valor TotalItem Descripción Unidad Cantidad
L 420.000 420.000I Flete y instalación ( Postes de concreto y Cañer¡a) gl

2 Disco de desbaste Unidad 10 56.000 s60.000

28.0003 Soldadura 601L ke 4 7.000

4 7.000 28.0004 Soldadura 701.8 kg

6 Cañeria ealvanizada 5" Unidad 2 274.4m 548.800

7 ABRAZ UNISTRUCS 5" Unidad L2 8.400 1m.800

140.000 280.0008 Poste de concreto CGE 6,8m Unidad 2

9 Pernos sl 1 42.m 42.m
10 Riel ( ABRAZ UNISTRUCS) Unidad 4 14.000 56.000

Sub Total 1 2.063.600

z Equipos y Herram¡entas
Sub Total 1

3 Mano de Obra

Sub Total 1

Total Ventilac¡ones Y filtr 3.026.800

Item Descripción Unidad Cantidad alor Unitari Valor Total
L Flete y instalación ( Postes de concreto y Cañeria) sl 1 420,000 420.000
2 Disco de desbaste Unidad 10 s6.000 560.000
3 Soldadura 5O11 kg 4 7.000 28.000
4 Soldadura 701.8 kq 4 7.000 28.000
6 Cañeria galvanizada 5" Unldad 2 274.m 548.800
7 ABRAZ UNISTRUCS 5" Unidad 12 8.400 100.800
I Poste de concreto CGE 8,7 m Unidad 2 158.000 335.000
9 Pernos gl 1 42.W 42.000
10 Riel ( ABRAZ UNISTRUCS) Unidad 4 14.000 56.000

Sub Total 1 2.119.600

2 Equipos y Herram¡entas
Sub Total 1

3 Mano de Obra
Sub Total 1

Total Vent¡lac¡ones Y f¡ltr

La modificación de contrato no consulta ampliación de plazo y en consecuencia el nuevo valor contractual asciende a la suma de S71.818.032.- tVA incluido.

F Ventilaciones v Filtro

F Ventilaciones y Filtro

F Ventilaciones v F¡ltro



MUNICIPALIDAD DE

ffiREQUÍNOA
l¡¡

El Decreto Alcald¡c¡o N" 2079 de fecha 09.09.2022, que autoriza Anexo de Contrato de fecha 06.09.2022
correspondiente al Trato D¡recto denominado "Obras de Mlt¡gación de Olores, sector Gultro", a nombre de la Empresa Sociedad de
lngen¡ería, servicios y con5ultorías en Aguas SPA., Rut. 76.836,941-0, representante legal Don Gabriel Contreras Alvare¡, Rut 13.501.958-
5, por un monto final de S 71.818.032 pesos lVA, lnc., no se establece aumento de pla¡o.

El Decreto Alcaldic¡o N' 2179 de fecha 22.09.2022, que autor¡za retomar los plazos de ejecuc¡ón de obras,
correspondiente alproyecto denominado "Obras de M¡tiSaclón de Olores, sectorGultro", a cargo de la Empresa Sociedad de tngeniería,
Servicios y Con5ultorías en Aguas SPA., Rut. 76,835.941-0, representante legal Don cabr¡el Cont.eras Alvarez, Rut 13.501.9S8-S, a contar
del 09 /09l2o22lecha en la cual se materializa aumento y presupuesto def¡nit¡vo de ejecución de obras, quedando como fecha de térm¡no
el30/7r/2022.

El Memo N'0607 de fecha 18.10.2022 de la D¡recc¡ón de obras Mun¡cipales med¡ante elcualsol¡cita autor¡zarActa de
Recepc¡ón Prov¡sor¡a defecha 2710912022y remite estado de paSo N.2 para su cancelación,

El Decreto Alcaldic¡o Ns 3048, de fecha 22.12.2021, que aprueba el Presupuesto Munic¡pal año 2022.

DECRETO :

APRUEBA§E Acta de Recepción Prov¡soria defecha 27/0912022 correspondiente al proyecto denominado "obras de
M¡t¡8ac¡ón de Olores, sector Gult.o", a cargo de la Empresa Soc¡edad de lngeniería, Servicios y Consultorias en Aguas SpA., Rut.
76.836.941-0, representante legal Don Gabriel Contreras Alvarez, Rut 13.S01.958-5.

AUToRIZASE cancelación de Estado de Pago N'2, correspondiente al proyecto denominado "Obrasde Mit¡tación de
Olores, sedor Gultro", a cargo de la Empresa Sociedad de lngeniería, Servic¡os y Consultorías en Aguas SpA., Rut. 76.836.941-0,
representante legal Don Gabr¡el Contrerar Alvare¡, Rut 13,50r,.958-5, equivalente a un monto total de 538.463.119.- (Ireinta y ocho
m¡llones cuatroc¡entos sesenta y tres mil c¡ento d¡ecinueve pesos) IVA ¡ncluido al cual no se aplica retenc¡ón por no estar cons¡derado en
las bases. El cual corresponde a un avance acumulado del 100%.

IMPUTESE elSasto a la cuenta N"214.05.15.030.000.000 "Adm. Fondos Construcción Casetas San¡tar¡as Los Lirios" y
N"114.05.15.030.000 "Ap1ic. Fondos Construcción Casetas San¡tar¡as Los L¡rios", Area Gestión, Servici05 Comunitario, de acuerdo al
Cert¡ficado de Di5ponibilidad Presupuestario N'104 de fecha 25 de agosto de 2022.

ANÓTESE, COMU HfVEsE. AII/¿

?e
§

AI
\\,,\

s MUNICIPAT

lar.-

r.¡
{9

E tvtA ctNos

WAVM/MAVS/CMAB
orsrRrBUcróN:
Secretaría N4unicipal (1)

Secpla (1)

Dir. Obras Municipales (1)

F¡nanzas (1)

LDE
u
FI

*

oz
l
o
UJ
d.
l¡Jo
ó
ó
J

g
L.,

z
l
:


